
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ответов на вопросы, поступивших во время проведения публичных обсуждений 02.02.2022 по теме «Взыскание 

задолженности физических лиц» 
 

№ 

вопроса 

Вопрос 
 

Ответ 

 

1 Щепанский Иван 

11:24 

Кто и в каком порядке принимает решение о 

последовательности взыскания задолженности: 

удержание з/п через работодателя, взыскание через 

банк или ФССП? 

 

В соответствии со п. 4 ст. 48 Налогового кодекса Российской Федерации взыскание 

налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафов за счет имущества физического лица 

на основании вступившего в законную силу судебного акта производится в 

соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном 

производстве". 

Согласно ст. 9 Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном 

производстве" исполнительный документ о взыскании периодических платежей, о 

взыскании денежных средств, не превышающих в сумме ста тысяч рублей, может быть 

направлен в организацию или иному лицу, выплачивающим должнику заработную 

плату, пенсию, стипендию и иные периодические платежи, непосредственно 

взыскателем. 

Согласно ст. 8 Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном 

производстве" исполнительный документ о взыскании денежных средств или об их 

аресте может быть направлен в банк или иную кредитную организацию 

непосредственно взыскателем. 

2 Иванова Наталья: 

11:26 

После погашения задолженности в банке, когда счет 

должен быть разблокирован? Уже вторую неделю не 

разблокируют  

 

Согласно п.8 ст. 76 Налогового кодекса Российской Федерации приостановление 

операций по счетам налогоплательщика-организации в банке и переводов его 

электронных денежных средств отменяется решением налогового органа не позднее 

одного дня, следующего за днем получения налоговым органом документов (их 

копий), подтверждающих факт взыскания налога, пеней, штрафа. 

Налогоплательщику рекомендуется обратиться с обращением по вопросу 

разблокировки расчетного счета в ИФНС России по месту регистрации или в УФНС 

России по г. Москве. 

3 Щепанский Иван 

11:29 

Признается ли пандемия короновирусной инфекции и 

введенный в Москве режим повышенной готовности 

обстоятельством непреодолимой силы для целей 

предоставления рассрочки или отсрочки? Или 

необходимо дополнительные обоснования? Какой 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 64 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Кодекс) отсрочка (рассрочка) может быть предоставлена 

заинтересованному лицу в случае причинения этому лицу ущерба в результате 

стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств 

непреодолимой силы. 

Пунктом 5.1 статьи 64 Кодекса установлено, что к заявлению о предоставлении 

отсрочки (рассрочки) по уплате налога по основанию, указанному в подпункте 1 
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орган может составить заключение о факте 

наступления обстоятельств непреодолимой силы в 

указанной ситуации? 

пункта 2 статьи 64 Кодекса, прилагаются заключение о факте наступления в 

отношении заинтересованного лица обстоятельств непреодолимой силы, являющихся 

основанием для его обращения с этим заявлением, а также акт оценки причиненного 

этому лицу ущерба в результате указанных обстоятельств, составленные органом 

исполнительной власти (государственным органом, органом местного самоуправления) 

или организацией, уполномоченными в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

При этом Кодекс не содержит указания на конкретные органы исполнительной власти 

(государственные органы, органы местного самоуправления) или организации ввиду 

наделения различных органов и организаций полномочиями в части, например, 

составления актов оценки причиненного ущерба в результате стихийного бедствия, 

технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы. 

Так, органы, уполномоченные в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, в области гражданской обороны, определены Федеральными 

законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О 

гражданской обороне", Положением о Министерстве Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

11.07.2004 N 868. 

4 Копейкин Иван 

11:35 

Уважаемые коллеги, добрый день! Скажите, каким 

образом исчисляются налоги, если у 

налогоплательщика несколько объектов 

налогообложения? 

 

Согласно положениям статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации сумма 

налога исчисляется налоговыми органами по истечении налогового периода отдельно 

по каждому объекту налогообложения как соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы с учетом особенностей, установленных указанной 

статьей Кодекса. 

5 Илюшкин Алексей 

11:38 

Каким образом налогоплательщик может отменить 

действия налогового органа, направившего в суд 

заявление о вынесении судебного приказа о взыскании 

задолженности за счет имущества налогоплательщика 

по ст. 48 Кодекса, если налогоплательщик не был 

уведомлен должным образом об имеющейся 

задолженности? 

Требование об уплате налога - это извещение налогоплательщика об имеющейся 

недоимке и о необходимости уплатить ее в установленный срок. Согласно п. 6 ст.69 

НК РФ в случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно 

считается полученным по истечении шести дней с даты направления заказного письма. 

Если налогоплательщик не исполнит требование в установленный срок (по общему 

правилу это восемь рабочих дней с даты получения требования), налоговый орган 

вправе подать в суд заявление о взыскании налога, пеней, штрафов за счет имущества 

налогоплательщика в порядке административного судопроизводства. 

По данному заявлению мировой судья по месту жительства налогоплательщика без 

проведения судебного разбирательства и судебного заседания может вынести 

судебный приказ. В течение трех дней с даты издания приказа налогоплательщику 

направят его копию. До вынесения судебного приказа, а также в течение 20 дней после 
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направления копии приказа он вправе представить свои возражения. 

Если возражения представлены в указанный срок, в принятии заявления о вынесении 

судебного приказа будет отказано, а вынесенный судебный приказ будет отменен. В 

таком случае налоговый орган может подать административное исковое заявление в 

районный суд общей юрисдикции не позднее шести месяцев со дня вынесения судом 

определения об отмене судебного приказа. 

 

 


